[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 16 сентября  2010 г.                                                                                          № 123

Об утверждении Положения об отделе

по экономическому развитию и управлению

имуществом Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

В целях приведения Положения об отделе по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в соответствие с изменениями, внесенными в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Демидовский районный Совет депутатов

                                                             РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об отделе по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Поручить начальнику отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Стефаненковой Н.А. обеспечить проведение регистрации Положения об отделе по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в регистрирующих органах.
Глава муниципального образования

«Демидовский район»                                                                          В.П. Козлов

Утверждено

решением Демидовского
 районного Совета депутатов

от 16 сентября №123
П О Л О Ж Е Н И Е

                               об отделе по экономическому развитию

и управлению имуществом Администрации

муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом           Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, далее по тексту «Отдел» является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Демидовский  район» Смоленской области, обеспечивает проведение политики органов местного самоуправления в прогнозировании, экономическом регулировании, социально-экономическом  развитии района, в приватизации государственных и муниципальных предприятий, осуществляющим полномочия по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности предприятий, организаций и учреждений.

1.2. Полное наименование – Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
1.3. Сокращенное наименование – Отдел по экономике
1.4. Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  организует экономическое управление, разгосударствление и приватизацию имущества муниципальных предприятий, организаций и учреждений на территории района.
1.5. Деятельность отдела направлена на развитие и углубление процессов экономической реформы, налаживание и закрепление рыночных отношений в производственно-хозяйственном комплексе района. В оперативной деятельности отдел подчиняется заместителю Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
1.6. В своей деятельности отдел руководствуется конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и другими нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением. Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области является юридическим лицом, имеет печать с изображением герба Российской Федерации и лицевой счет в банке.
        Юридический адрес и местонахождение отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области: 216240, Смоленская обл., г. Демидов, ул. Коммунистическая, д.10.
2. Основные задачи отдела

Основными задачами отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области являются:

2.1. Осуществление управления и распоряжения имуществом, находящемся в муниципальной собственности района.

2.2. Определение стратегии и осуществление политики социально-экономического развития района на кратко - и долгосрочную  перспективу в увязке с направлениями федеральных и областных экономических программ.

2.3. Подготовка предложений  по развитию и размещению производственных сил в районе с учетом демографических, социальных факторов.

2.4. Совместно с финансовым управлением, участвует в формировании и согласовании муниципального бюджета, координирует взаимодействие с областным бюджетом и прочими источниками финансирования.
2.5. Расширение предпринимательской сферы, стимулирование нового экономического поведения в государственном и негосударственном секторах экономики.

2.6. Развитие процессов приватизации, налаживание новых корпоративных взаимодействий между предприятиями различных форм собственности.

2.7. Налаживание фондового обращения, вовлечение в оборот вторичных капиталов, планирование инвестиций, разработка и осуществление инвестиционной политики.

2.8. Организация работы по формированию и определению состава и объема закупок и поставки продукции, товаров, выполнение работ и услуг для удовлетворения муниципальных нужд.

2.9. Координация работы предприятий и учреждений муниципального образования по вопросам  нормализации финансового состояния и укрепления и развития потребительского рынка.
3. Функции отдела по экономике

Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в соответствии  с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Обеспечивает учет муниципального имущества, являющегося собственностью муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а именно: юридических лиц, объектов движимого и недвижимого имущества, в том числе составляющих муниципальную казну, а также ценных бумаг, имущественных прав и объектов интеллектуальной собственности.

3.2. Осуществляет управление и распоряжение имуществом, находящемся в муниципальной собственности района.

3.3. Осуществляет функции реестродержателя по объектам, переданным в муниципальную собственность района.

3.4. Оформляет закрепление имущества, находящегося в муниципальной собственности, в хозяйственном ведении и оперативном управлении, дает согласие на передачу его в аренду или залог,  либо на распоряжение этим имуществом иным способом.

3.5. Вносит на рассмотрение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  предложения (программы)  по комплексному экономическому и социальному развитию района на основе осуществления экономической реформы, сбалансированного хозяйствования.

3.6. Осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего  муниципальным предприятиям и учреждениям имущества.

3.7. Разрабатывает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение.

3.8. Выступает с предложениями к  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области о проведении  аудиторских проверок деятельности муниципальных  предприятий и учреждений, а также иных юридических лиц в части контроля за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности.

3.9. Подготавливает и представляет Главе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предложения о создании и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.

3.10. Осуществляет пропаганду законодательства РФ по вопросам приватизации государственной и муниципальной собственности, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности.

3.11. Координирует организацию и проведение экономической реформы в районе, определяет ее этапы, ключевые элементы и приоритетные направления.

3.12. Организует и разрабатывает прогнозы социально-экономического развития района на кратко - и долгосрочную перспективу.

3.13. Составляет паспорт муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на основе комплексного анализа показателей социально-экономического развития района.

3.14. Совместно с финансовым управлением  разрабатывает сводный финансовый баланс района. Обеспечивает экономическое обоснование отдельных статей доходов и расходов бюджета района.

3.15. Организует и проводит торги по продаже права  аренды  недвижимого имущества в соответствии с действующим законодательством.

3.16. Проводит торги по продаже муниципального имущества, земельных участков.

3.17. Ведет реестр арендаторов муниципального имущества. Осуществляет контроль за своевременным поступлением арендных платежей.

3.18. Выступает Администратором поступления доходов в местный бюджет, контролируя поступления денежных средств от аренды недвижимого имущества, аренды, продажи земли через автоматизированную систему электронного документооборота (СЭД).

3.19. Разрабатывает предложения к прогнозам и программам, принимаемым областными органами государственной власти и управления и затрагивающим интересы района.

3.20. Анализирует проведение экономической реформы, определяет стратегические направления и тактические задачи ее дальнейшего развития, а также подготавливает предложения по организационно - правовому обеспечению проведения экономической реформы в районе.

3.21. Участвует в разработке и реализации  социальной политики, включая общие направления политики в области доходов и потребления населения, демографии, миграции, занятости населения, создания рабочих  мест, социальной поддержки и защиты отдельных слоев населения.

3.22. Разрабатывает принципы управления экономикой в особые периоды  чрезвычайных ситуациях и осуществляет координацию, организационное и методическое обеспечение мобилизационной подготовки района.

3.23. Совместно с другими структурными подразделениями  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области регулирует инвестиционную деятельность, осуществляемую на территории района за счет всех источников финансирования.

Организует инвестиционные мобилизации для финансирования актуальных направлений и социально-экономического развития района, строительства, реконструкции, модернизации объектов производственной и социальной инфраструктуры.

3.24. Обеспечивает разработку и реализацию экономического механизма стимулирования деловой активности и поддержки предпринимательства.

3.25. Формирует прогноз объема продукции закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.

3.26. Прогнозирует совместно с финансовым Управлением  объемы собственных финансовых ресурсов, возможности  и условия сторонних привлечений, формирует инвестиционный фронт, каналы и способы его распределения, контролирует характер освоения и оборачиваемость капитальных вложений.

3.27 В соответствии с законом Российской федерации от 07.02.1992 г. № 2300- I «О защите прав потребителей» рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам  защиты прав потребителей, обращается в суды в защиту прав потребителей.

3.27. Осуществляет функции по размещению муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3.28 Готовит проекты постановлений и иных нормативных правовых актов, программы, подготавливает проекты ответов на запросы областных государственных органов, органов местного самоуправления, а также отдельных предприятий, организаций, учреждений, граждан.

3.29 Осуществляет функции в соответствии с соглашениями по передаче полномочий в различных сферах деятельности, включая земельные отношения.

3.30 Проведение в районе мониторинга цен на продукты первой необходимости.

3.31 Представляет интересы Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии  и ее отделах , в иных компетентных органах по вопросам, связанным  с постановкой на учет и регистрацией  прав муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, заключением договоров купли-продажи, аренды.

3.32. Предоставляет муниципальные услуги в электронном виде согласно действующего законодательства.

4. Права отдела по экономике

4.1. Разрабатывать проекты трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий в пределах полномочий, делегированных Главой Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

4.2. Разрабатывать и согласовывать договора аренды для предприятий, организаций, учреждений.

4.3. Получать на безвозмездной основе по основаниям, установленным действующим законодательством:

-  от предприятий, учреждений, организаций, расположенных  на территории района, независимо  от их организационно-правовой  формы сведения, необходимые для анализа социально-экономического развития района, а также сведения о проектах и мероприятиях, развивающие принятые направления социально-экономического развития района;

- от статистического органа все статистические материалы, необходимые для разработки предложений по отдельным экономическим вопросам;

- запрашивать и получать информацию, необходимые расчетные материалы, обосновывающие  уровень цен, тарифов, наценок, надбавок от предприятий, организаций, других юридических и физических лиц, независимо от подчиненности и форм собственности.

4.4. Созывать  совещания по вопросам, входящим в компетенцию отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области,  с привлечением руководителей и специалистов органов местного самоуправления, заинтересованных организаций.

4.5. Устанавливать и требовать представление в отдел в соответствии с действующим законодательством от всех структурных подразделений Администрации муниципального образования «Демидовский
район» Смоленской области,  государственных юридических лиц бухгалтерскую и другую экономическую, статистическую отчетность о стоимостном состоянии имущества и экономической эффективности его использования.

4.6. Вносить предложения по совершенствованию работы своего отдела и муниципальной службы в целом.

4.7. Отдел  по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области может быть наделен в установленном порядке для осуществления своей деятельности и другими правами.
5. Организация работы  отдела  по экономике

5.1. Отдел  по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области возглавляет начальник отдела, назначаемый  и освобождаемый от должности Главой Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Начальник отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел по экономике задач.

5.2. Для осуществления функций отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области начальник отдела:

- создает аппарат, состоящий из специалистов по управлению имуществом и экономике, по учету, анализу тенденций социально-экономического развития отраслей народного хозяйства района;

- руководит деятельностью аппарата, обеспечивает выполнение стоящих перед ним задач, имеет право без доверенности действовать от имени отдела во всех организациях, учреждениях и органах власти;

- принимает участие в подготовке нормативно-правовых и правовых  актов Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, издает приказы в пределах своей компетенции;

- осуществляет прием и увольнение работников отдела по экономике в соответствии  с действующим законодательством.

- распределяет обязанности между специалистами отдела по экономике  в соответствии с должностными инструкциями и контролирует их выполнение;

- указания начальника отдела по экономике являются обязательными для специалистов отдела.

5.3. Структура, штатное расписание и смета на содержание отдела по экономике утверждаются Главой Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

5.4. Финансирование деятельности отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области осуществляется за счет средств бюджета в соответствии со сметой расхода, а средства поступающие от приватизации, зачисляются  в доход районного бюджета.

5.5. Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  ведет бухгалтерский, статистический, оперативный учет и отчетность и представляет ее в установленных объемах и сроках в соответствии с Положением о бухгалтерском учете и отчетности.

5.6. В соответствии с Законом «О всеобщей воинской обязанности» отдел по экономике ведет учет всех военнообязанных данного отдела по экономике  согласно правил, установленным  Министерством обороны, а начальник отдела по экономике  несет ответственность за полноту и качество учета.

5.7. Ликвидация (или) реорганизация отдела по экономике осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.8. Сотрудники отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области   в своей деятельности руководствуются настоящим Положением, должностными инструкциями.